ς' Περιλαμβάνεται ἐν φ. 51β—52β τοῦ Βιενναίου κώδικος Phil. gr. 342. 15. κατορωρυχῶς 24. οὔτέ τις 27. ἔχοντά

## ΕΓΓΡΑΦΑ ΕΚ ΤΟΥ ARCHIVIO DI STATO IN VENEZIA

Τὸ ὑπ' ἀριθμὸν ΡΠΔ κατάλοιπον ἀποτελούμενον ἐξ 24 φύλων γεγραμμένων ἐπ' ἀμφοτέρων τῶν ὄψεων περιέχει ἔγγραφα ἐκ τοῦ Ἀρχείου τῆς Βενετίας ἅπαντα δημοσιεύομεν κατωτέρω. Κατὰ τὸν κατάλογον τὰ ἔγγραφα ταῦτα ἐστάλησαν τῷ Λάμπρῳ ὑπὸ τοῦ Rubio y Llich

Κ. Ι. Δ.

Doc. n<sup>o</sup> III (Begesti I n<sup>o</sup> 240) Comm. I. fol. 81.—Copia: n<sup>o</sup> 230 Galipoli 10 Mayo 1305 (III ind.).

230.—Hoc est exemplum aliarum litterarum.

Magnifico et Illustri viro domino Petro Gradonico dei gratia duci Veneciarum, Dalmatie atque Chroacie, ac domino quarti partis et dimidie totius Imperii Romanie amico suo karissimo tanquam patri plurimum diligendo Berengarins de entenca eadem gratiomagnus dux predicti Imperij Romanie ac dominus Natolij ac insularum eiusdem Imperij sa utem et prosperos ad vota successus cum omni promptitudine conplacendi litteris vestris gratanter receptis et honore quo decuit Magnificencie Vestre taliter duximus respondendum quod deo teste vobis vestris mercatoribus et toti potenti vestro comuni cupimus in omnibus conplacere et continuo fructuose duxerimus complacendum Creatore altissimo disponente. Et quia ad presens guerificamus cum domino Imperatore, ad eius culpam et sui consilii in incrementum fidelitatis vestre et firmitatem fidei ac nostrorum omnium amicorum habemus tot et tanto procurare et ducere adimplenda, quod non possumus intendere ad solucionem frumenti quod habuimus et recipi fecimus a galea nobilis viri domini Angeli de Cesauo et a sociis suis ad presens cum propter magna negocia que ex-

pedire habemus de pecunia infallibiliter careamus. Quare nos domine habere dignemini sensatos, pecuniam autem per nos debitam predicto domino Angelo et aliis nobiles vestris assignari faciemus Marco Gondolino eorundem nuncio in insulis supradictis, taliter quod ipsum habeat et recipiet infra breves dies ad ejus beneplacitam voluntatem. De statu nostro et homicidio infideliter facto de mandato eiusdem domini Imperatoris per Michaellem filium eiusdem lator presencium vestram dominacionem et magnificenciam clare penitus informabit; a qua dominacione et benivolencia vestra speramus est a patre karissimo et a potenti comuni auxilium consilium et favorem in honore et incremento catholice fidei, sacrosancte Romane matris Ecclesie et christianorum omnium devotorum. Si aliqua sunt que per nos fieri valeant et conpleri, nobis domine cum obtinendi fiducia rescribatis. Date Galipopolis, die X<sup>o</sup> mardi mensis tercię indictionis.

344.—Super facto Raymundi Muntaneri: et est insertus tenor litterarum Regis Sicilie, silicet o Regis Federici.

In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo octavo. Indictione sexta, die V augusti. Constituto Guilielmo Michaeli asserente se fore procurator Raymundi Muntanery de Valentia, coram Illustri domino, Petro Gradonico dei gracia Venecie, Dalmacie atque Chroacie duci, domino quarte partis et dimidie totius Imperii Romanie, et suo minori consilio. Idem dominus dux fecit ibidem legi litteras Serenissimi domini Friderici Tercij Regis scriptas in favore dicti Raymundi tenoris succiusmodi continentes. Magnifico domino Petro de Gradonico dei gratia Illustri duci Venecie Dalmacie atque Chroacie, ac domino quarte partis et dimidie totius Imperii Romanie di-

lecto amico suo, Fridericus Tercius eadem gratia Rex, salutem, et omnium incrementa honorum. Post tractatam et habitam de dampnis per vestros fideles et subditos, nostris fidelibus et subiectis, ac per nostros vestris ab olim retroactis temporibus irrogatis, compositionem utriusque ac restorationem gratuitam vel emendam nunquam Vobis defuit et deerit firmum ex parte nostra propositum, et certa de vestra parte fiducia, quod pro bono dilectionis et pacis, neutra partium, alteri dampna, offensiones et gravamina aliqua deinde in antea irrogaret, et si qua forte hinc inde inferri contingeret, ipsa passis in integrum per inferrentes resarcirentur eadem. Cum igitur sicut Raymundus Montaneris de Valentia familiaris et fidelis noster, sua nobis querula expositione monstravit dum postmodum infra mensem julii proxime preterite quinte indicionis, idem Raymundus per mare veniret in comitam incliti infantis ferrandi Illustris domini Regis Macoricarum filii karissimi consobrini nostri, cum tribus galeis et ligno uno eiusdem infantis, ac alio ligno iprius Raymundi de portibus predicti imperii Romanie in Siciliam ad nostre presentiam mejestatis, ac deferret et haberet tunc secum in una ex galeis eisdem vocata Spagnola, quandam magnam quantitatem pecunie et certa jocalia et res alias eiusdem Raymundi ad valens per omnia comunitur uncias auri viginti quinque milia et ultra, et ad ipsum procedendo viagium cum predicto infante pervenisset ad portum civitatis vestre Nigropontis Baiulus vester in eadem civitate statutus, concessa per eum eisdem infanti et Raymundo securitate libere transeundi cum eorum comitiva per passagium pontis civitatis ipsius, et promisso eis, quod pro eorum et comitem ipsorum transitu, idem Baiulus hujusmodi passagium faceret apperiri, tam diu ipsos ibidem retinuit verbis propterea ducendo eosdem

donec galee undecim et lignum unum venetorum vestrorum armata, quorum tunc erant capitanei sive prepositi ordinati Johannes Corinus et Marcus Nigroctus cives Veneciarum ad portum predictum subito pervenerunt, et decem ex galeis ipsis cum ligno predicto intrantes portum eundem inuerunt hostiliter in predictas galeas et ligna predictorum Infantis et Raymundi, ac ceperunt eadem et veneti navigantes in decem galeis et ligno predictis, interfectis nonnullis quos in cohoptis predictorum vassellorum captorum poterant invenire, et certis aliis prohicientibus se in mare, ut mortis possent vitare periculum, indebite abstulerunt de predicta galea dicta Spagnola et secum abinde asportarint pecuniam, jocalia, et res omnia supradicta, simul cum rebus aliis quas persone eorundem vassellorum captorum tunc habuerunt in eisdem, dictusque Raymundus nostre celsitudini supplicavit, super emenda et restoratione predictorum pecunie, jocalium et rerum suarum nostras ad vos litteras destinari eius supplicationibus iustis ut pote annuentes, Magnificenciam et dilectionem vestram requirimus et rogamus, quatenus, visis cautelis scriptis et instrumentis que dictus Raymundus super premissis in Curia vestra ostendere asserit se paratum, seu alijs probationibus suis sibi vel ejus pro eo nuncio emendam et restitutionem predictorum pecunie jocalium et rerum suarum, quorum ablationem et damnificationem eidem Raymundo ut predicatur factam, vos ratione premissa fore non decet, sicut iusticia suadet fieri faciatis. Date Messane sub parvo sigillo nostro secreto XX<sup>o</sup> Junij, VI Indicionis.

Ad quarum significata idem dominus dux segnens narrata in eis, in earum exordio, in cuius exordij fine dicitur, nunquam nobis defuit et deerit firmum ex parte nostra propositum, et certa de vestra parte fiducia quod pro bono

dilectionis et pacis, neutra partium alteri damna offensiones et gravamina aliqua deinde in antea irrogaret, et si que forte hinc inde inferri contingeret, ipsa passis in integrum per inferrentes resarcirentur eadem, et considerans post facti narrationem, requisitionem ipsius domini Regis que est quatenus visis cantelis scriptis et instrumentis, que dictus Raymundus super premissis in curia vestra ostendere asserit se paratum, seu alijs probationibus suis sibi vel ejus pro eo nuncio emendam et restitutionem predictorum pecunie, jocalium et rerum suarum, quarum ablationem et damnificationem eidem Raymundo ut predicatur factam, vos ratione premissa ferre non decet, sicut justitia suadet fieri faciatis; Taliter predicto Guilielmo respondit presentem et Francisco de Cornellis se dicti domini Regis notario asserente quod paratus erat dare ei Guilielmo Curiam sive iudices qui debeant videre suas cautelas et scripta et suas probationes, tam quas habere se dicit, quam etiam quas facere vellit et qui de quolibet tam singulari in dictis litteris nominato, quam etiam de qualibet universitate vel comuni debeant audire querelam si quam deponere voluerit et facere fieri rationem et justicie complementum, et satisfactionem inventam de iure deberi. Et per predictam responsionem credit rationabiliter esse satisfactum cuidam requisitioni que continetur in quadam carta papiri, aperta, missa, ut videtur in ea contineri, per nobilem virum Bernardum de Sarriano Serenissimi domini Regis Aragonum admiratum consiliarium et familiarem, qui etiam in eadem scriptura videtur rogasse et requisivisse ipsum dominum ducem quatenus, probationes quas idem Raymundus vellet monstrare eidem domino Duci, vel cui mandaverit loco et tempore oportunis facere videri et examinari et fieri iustam restitutionem et emendam taliter quod predictus Ray-

mundus nec aliquis pro eo coram ipso domino Rege Aragonum seu eodem Bernardo eius officiali habeat materiam de defectu iusticie conquerendi. Actum Venecijs in ducali palacio presentibus dominis Bonmatheo de Betegno iurisperito Andrea de Norengis et Nicholao de Raynaldo scribis ducatus eiusdem testibus vocatis et rogatis.

(S.T.) Ego Benencasa de Greciis auctoritate Imperiali notarius et ducatus Veneciarum scribo predictis interfui, et ea rogatus scribere, scripsi, et in publicam formam redegi.

Et nota quod Franciscus de Comellis qui se dicebat notarium Regis Friderici fuit rogatus simile facere instrumentum.

Napoles 18 Marzo, 1318. Ind. 1

65. — Nobili et potenti viro domino Johanni Superancij Veneciarum duci Carissimo amico suo, Robertus dei gratia Rex Jerusalem et Sicilie, Ducatus Apulie et Principatus Capue, Provincie Forcalquerij, ac Pedimontis Comes salutem et sincere dilectionis affectum. Plurium fidelium fidedignorum insinuatione noviter accepimus, quod nobilis Alfonsus natus domini Frederici de Aragonia, inter alias offensiones quas intulit in quibusdam feudis que ex prencipatu Achaie ratione maioris domini sub nobis tenentur, nuper mediantibus quibusdam tractatibus, pretextu quorundam matrimonialium contractuum, manum ponens illicitam in messem alienam, in insula Nigropontis aliqua occupavit, ad residuum intendens simile perpetrare. In Comune nostrum et vestrum evidens preindicium atque dampnum. Quocirca amicitiam vestram ortamur, requirimus et rogamus, quatenus cum partes ipse prompte vestre potentie magis adiaceant, velitis indilate, cum oportuno effectum, eius et complicum suorum machinationibus et hostilibus

conatibus obviare. Nos cum ad requisitionem vestram concurrente vestra et fratrum nostrorum potentia, quorum in hac parte interesse vertitur, intendimus assistere. sicut fuerit oportunum. Unde Serenitati Vestre placeat, nobis celeriter super hoc vestrum bonum propositum rescribere, ut certius sciamus, quid per nos et fratres nostros fuerit faciendum. Nec ignoret vestra magnificentia, quod prout habet solempnium sapientum Sententia, ex verbis attento vigore trenguarum, inter nos et dictum dominum Fredericum, per legatos Apostolicos inditarum, idem dominus Fredericus, ob excessus et offensiones premissas, contra trenguam ipsam in domini nostri Summi Pontificis et Ecclesie contemptum impigisse censetur. Date Neapoli die XVIII marcij, Prime indicionis

Napoles (?) Marzo 1318

66.—Nobili et potenti viro domino... Veneciarum Duci, Amico suo Carissimo Philippus Tarenti princeps salutem et omnium incrementa bonorum. Ex facta nuper nobis fidedignorum insinuatione, habemus qualiter nobilis vir Alphonsus, natus domini Frederici de Aragonia ni alienam messem manum ponens illicitam diebus hijs, mediantibus quibusdam tratatibus, et pretextu quorundam matrimonialium, contractum aliqua in Nigroponte insula occupavit, preter offensiones alias quas intulit in Achaie principatu, simile satagens ad residuum perpetrare, non minus in Serenissimi Principis Reverendi domini et fratris nostri Jerusalem et Sicilie regis illustris quam nostrum et domini Johannis Gravine, comitis fratris nostri, vestrique comunis preindicium atque dampnum Verum cum potencie vestre partes magis prompte ibi adiaceant, ad huiusmodi eiusdem Alfonsi, suorumque complicum, machinationibus et conatibus

obviandum, nobilitatem et amiciciam vestram ex corde requirimus confidenter, et affectuose rogamus, ut velitis, si placet, tum contemplacione honoris eiusdem domini et fratris nostri regis illustris et tum nostro dictique domini Johannis fratris amore, ipsis hostilibus machinationibus et conatibus, cum celeris et prompti oportunitate remedij oviare. Nos enim ad requisitionem vestram concurrente in hoc dicti domini et fratris nostri domini regis, potentia dictique domini Johannis fratris nostri exfortio, intendimus ad ista Vobis assistere prout fuerit oportunum. Circaque vestrum bonum propositum, ut sciamus, quid et qualiter in hijs prosequi valeamus, nobis velitis celeriter reserare. Nec ignoret vestra nobilitas quod prout solempnium sapientum habet sententia, ex verbis attento vigore trenguarum, inter dictum dominum et fratrem nostrum dominum regem, ac predictum dominum Fredericum per legatos apostolicos indictorum, Idem dominus Fredericus ob excessus et offensiones huiusmodi contra ipsam trenguam in domini nostri Summi Pontificis et Ecclesie contemptum impigisse censetur.

Napoles 17 Marzo 1318. Ind. I.

67.—Magnifico et potenti viro domino Johanni Superancio Veneciarum Duci, predilecto amico suo. Johannes clare memorie illustris Jerusalem et Sicilie regis filius, Princeps Achaje, Comes Gravine et honoris montis Sancti Angeli dominus, placendi desiderium et salutem, et ex plurium fidedignorum insinuatione nuper accepimus, quod nobilis Alfonsus, natus domini Frederici de Aragonia inter alias offensiones quas intulit, in quibusdam feudis que ex predicto principatu Achaies subnobis tenere dinoscitur, nuper mediantibus quibusdam tractatibus pretextuque quo-

rumdam matrimonialium contractuum in messem alienam illicitam manum ponens, in insula Nigropontis aliqua occupavit, ad residium intendens simile perpetrare, in Comune nostrum et vestrum evidens preindiciam atque dampnum. Quocirca Serenitatem et dilectionem vestram ortamur, requirimus et affectuose rogamus, quatenus cum partes ipse prompte, Vestre potentie magis adiaceant velitis indilate cum opportuno effectu Eius et complicum suorum machinationibus et hostilibus conatibus obviare. Nos enim ad requisitionem vestram concurrente Serenissimi Principis domini Roberti, dei gratia Jerusalem et Sicilie regis illustris, reverendi domini et fratris nostri et aliorum fratrum nostrorum potencia atque vestras, quorum in hac parte vertitur interesse, intendimus assistere sicut fuerit opportunum. Quare Magnificencie vestre placeat nobis celeriter super hoc vestrum bonum propositum reserare, ut certius sciamus, quid per dictum dominum regem, dominum et alios fratres nostros, ac nos super causa huiusmodi extiterit faciendum, nec ignoret vestra magnificencia quod prout habet sollempnium sapientum sententia ex verbis attento vigore trenguarum, inter prefatum regem, dominum fratrem nostrum, et dictum dominum Fredericum, per legatos apostolicos inditarum, idem dominus Fredericus, ob excessus et offensiones premissas, contra trenguam ipsam in domini nostri summi pontificis et Ecclesie contemptum impigisse censetur. Scripta Neapoli die XVII marcij prime indicionis.

Nota quod predictae littere sunt in uno saculo posito in colto ubi ponuntur littere de Romania.

Doc. No X (Regesti I 98) Comm. II. f. 25 f.—Copia No 69  
Abril 1318 (in lugar)

69a.—In Christi nomine amen. Anno domini M.CCC. XVIII mensis aprilis.

Infrascripta est Ambaxata quam Vobis magnifico et illustri domino, Domino Duci Veneciarum Vestroque honorabili consilio faciunt Johannes de Vallibus et Albertus de Lando milites, nuncii, Ambaxatores et procuratores Illustris domini domini Connestabilis Francie, et illustris domine domine Duchesse Athenarum, et Comitisse Brene et Lice nomine et vice Gualterii et Isabelle filiorum quondam domini Gualterii ducis Athenarum et Comitis Brene et Lice.

Inprimis precantur et requirunt predicti Ambaxatores Vestre ducali magnificencie quod vobis placeat eisdem parare florenos auri quadraginta milia, vobis, vestroque honorabili consilio facientes plenam et bonam securitatem, vel pignus dantes ad emendam vestri beneplaciti voluntatem et vestri honorabilis comunis, ut cum eis possint expedire suum intentum cum nostri domini et domina ad presens reperiantur sine moneta causis vobis dictis.

Item necesse est eis a Vobis vel a vestro comuni, vel ab aliqua speciali persona habere tantum navilium, quod possint conducere super insula Nigropontis vel Neapolim quadringentos vel quingentos homines cum equis et mille vel mille quingentos homines pedites et intendunt ipsi Ambaxatores satisfacere integre de sua pecunia, de eo quod erunt secum concordantes de naulis.

Item intendunt quod per omnes terras, loca, et districtus duzaminis, quod vestre gentes sint franche, libere et absolute, cum omnibus suis mercationibus et rebus. Et si

aliquid de rebus dicti duzaminis videtur vobis gratum, ex quo possetis aliquam sequi prerogativam, secure requiratis, quia parati sunt vobis in omnibus complacere liberaliter et libenter.

Item si Ducali Magnificencie et Comuni Veneciarum esset opus et necesse favor adiutorium in aliquo et auxilium in dicta insula Nigropontis, volunt teneri, et parati se offerunt, vobis dare et impendere totiens quotiens opus et necesse fuerit contra dompnum nanfusium et compagnam et eius segnaces et etiam contra quemlibet alium, salvo contra illos a quibus tenent feudum et legiam.

Item cum intendamus, quod vestrum magnum placere esset ac etiam vestrum desiderium pro honore vestro et vestri comunis et pro bono et pacifico esse illius vestre insule Nigropontis, quod haberetis in vobis feuda et legias a dominis, a militibus, et a vasalis supradicte insule, Nos vero, propter magnum amorem, quem vobis, vestroque comuni intulimus, ac etiam propter magnum desiderij favorem quem in vestris faciendis negotijs habemus operabimur et nostro posse dabimus operam cum effectu cum nostro domino et domina quod ipsos in vobis et vestro comuni habebitis liberos et franchos, et de hoc sumus certi facere et firmi operari iuxta posse, et credimus, Deo duce, ducere ad effectum.

Item rogamus vos vestreque Excellentie supplicamus, et vestroque consilio effundimus nostras preces, quatenus velitis nos breviter expedire cum vestra salubri responsione ut exinde possimus facere facta nostras.

Doc. No XI (Regesti I No p.191) Comm II f. 31 Copia 85

Avignon 8 Mayo 1318

85. — Johānes episcopus servus servorum dei. Dilectis

filiis nobilibus viris... Duci et comuni Veneciarum salutem et apostolicam benedictionem. Credimus vestram prudentiam non latere, quam gravibus ab olim per nonnullos iniquitatis filios, partes Achaye fuerint subiecti periculis, oppresse pressuris exinanite incolis enervate viribus evacuate opibus, ope deserte, et necessarie hucusque defensionis auxilio destitute, Nunc quoque dum tempus venisse debuerat quo illorum prava societas, aut deficeret fidelium viribus obruta, aut evanesceret coniunctionis inique divorcio dissoluta, rumor implacidus auribus nostris infortuit, quod nobilis vir Alfonsus filius naturalis Carissimi in Christo filij nostri Friderici Trinacrie Regis illustris ad partes illas se conferens, seque in fedus confederans eorundem, ut una cum eis, si quid exacte hostilitatis incursibus eventus forte sutraxerat, exponere valeat vastitati, cum nobili Muliere Marulla nata quondam Bonifacij de Verona habitatrice insule Nigroponti, matrimonium per verba de presenti contraxit, cuius contractus matrimonialis pretextu fratrem eiusdem Marulle, ad quem hereditas eiusdem Bonifacij, utpote ipsius legitimum filium et heredem de iure noscitur pertinere Castris Caristi et Armeni in dicta insula consistentibus, que ad dictum heredem iure hereditario pertinebat, et in quorum possessione tunc paccifica existebat, predictae societatis fultus potencia spoliavit. Et procedendo ulterius, quamois ad dictum Bonifacium dum vivebat, vel dictam Marullam seu fratrem suum in dicta insula nulla iurisdicio pertinuisset hactenus, vel pertinere noscatur, ad totius dicte insule occupationem aspirans, Cathalanos et Turchos in dictam insulam introduxit, ipsam exponens faucibus eorundem, qui usque ad menia Civitatis Nigroponti umanitate rabiem destructionis immanis exercuerunt hactenus et exercent immaniter in eadem. Cum itaque licet ad

tante nequicie molimina deprimenda cunctorum fidelium illarum partium intersit insurgere, quia tamen vestrum tanto magis precipuum vertitur interesse, quanto specialius concives vestri illis partibus conversantur, Universitatem vestram attente rogandam duximus et hortandam, quatenus meditatione pensantes, quod ubi vos nulla pagina paterne exhortacionis induceret, nullus instancia requisitionis extrinsece invitaret, res ipsa infausta que geritur, et que gerenda verisimili coniectura presumitur in futurum, debet et iam etiam debuisset accendere mentes vestras ad societatem predictam de dicta insula propellendam, ad defensionem insule et civitatis predictarum, viriliter exurgentes adversus maliquantes eosdem prestetis ipsis potentie vestre opem ut insula et civitas supradicte vestro fulto robore, favore vallate et potencia communitate, a predicti societatis faucibus liberentur, dictaque societas fedi federis passa divorcium vestris aliorumque fidelium viribus, non solum de dicta insula, sed de aliis vicinis partibus propellatur. Ad id etiam carissimum in Christo filium nostrum Robertum Sicilie Regem illustrem nostris litteris rogandum duximus et hortandum ut adversus eosdem insurgens viriliter, insule et civitati predictis oportune defensionis auxilium subministret.

Datum Avinioni VIII Idus Maij Pontificatus nostri anno secundo.

Doc. No XII (Regesti I. No 108). Comm. fol, 31. 2<sup>o</sup> m. del fol.—Copia No 86

Napoles 21 Junio 1318—Ind. I

**86.** Egregio et potenti viro domino Johanni Superancio, Venecie, Dalmacie atque Chroacie duci, domino quarte partis et dimidie totius Imperij Romanie, carissimo amico suo, Robertus dei gratia Rex Jerusalem et Sicilie, ducatus

Apulee et principatus Capue provincie forcalquerij ac Pedimontis comes, salutem et sincere dilectionis affectum. Accepto pridem plurium fidelium insinuacione, quod nobilis Alfonsus natus domini Frederici de Aragonias inter alias offensiones in insula Nigropontis de principatu Achaye aliqua occupaverat, intendens in residuo simile perpetrare in commune nostrum et vestrum evidens preiudicium atque dampnum. Nobilitati vestre scripsisse recolimus, quod velletis predicti Alfonsi conatibus obviare. Cum igitur domini nostri Summi Pontificis nuncij super hoc missi ad vestram presenciam nunc accedant propter quod verisimiliter nosce potestis eiusdem domini Summi Pontificis voluntatem in hac parte cum nostra concurrere. Nobilitatem et amicitiam vestram precamur quatenus intuitu predicti domini Summi Pontificis atque nostri, circa manutenendum et conservandum comunia iura dicte insule, velitis potenter solerter et efficaciter interponere partes vestras. Proinde namque dominus Summus Pontifex rationabilius animabitur. Nosque copiosius obligamur ad vestra et vestrorum comoda et honores.

Datum Neapoli die XXIII<sup>o</sup> Junij prime indicionis.

Doc. No XVII (Regesti I 436) Comm. II f. 175—Copia No 420  
Pera 2 Agosto 1325

**420.**— Exemplum quarundam litterarum Episcopi Caffensis super facto Brize que fuit in Constantinopoli inter quosdam Venetos et Catellanos.

Excellentissimo domino et Illustrissimo domino Jacobo dei gratia regi Arragonum inclito frater Jeronimus ordinis fratrum minorum Caffensis Episcopus pauper et modicus se ipsum cum omni reverentia humili et devota. Notum sit vestre regie maiestati quod me existente circa Constantino-

polim, orta fuit discordia et seditio inter aliquos Cathelanos et Venetos mercatores procurante generis humani inimico, sed gratia Salvatoris nostri laboravi, et ad effectum perduxi reformare pacem et concordiam inter eos. Et testificor cum veritate vestre Serenissime Sapientie, quod nobilis vir Dominus Thomas Superantio ibidem tunc baiulus pro comuni Venetorum, nullam culpam habuit, nec occasionem dedit predictae feditioni quim potius reprenavit et extinxit, et ad pacem totis viribus laboravit, et de aliquibus damnis rerum illatis fecit sicut de buit iusticie complementum. Predicta autem mala ortum habuerunt ab aliquibus levibus et parvi valoris personis, tam Cathalanis quam Venetis, tandem per bonos et sapientes utriusque partis fuit facta remissio, et pax in integrum reformata. Conservet Altissimus Regem et regnum per tempora longiora, cuius gratie me ipsum humiliter recomendo. Datum Peredie II Augusti.

**229.**—Hoc est exemplum quarumdam litterarum missarum domino duci, quarum tenor est talis.

Magnifico et potenti viro domino Deracio Gradonico militi et totius et illustrissimi et potentis viris civitatis Venesie Duci et amico suo dominabili tanquam fratri plurimum diligendo Berengarius de entenca miles salutem et prosperos ad vota successus, cum prosperitatis continuo incremento ac omni promptitudine servitij et honoris. Magnificencie vestre notum facimus per presentes quod die mercurii die nono mensis septembris anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>III<sup>o</sup> in mari portus de le quayle Imperij Romeorum invenimus tarritam sive galeam dompni Angeli de pezero civis Venesie caricotam frumenti, et ibi invenimus Detrum gondoli patronum dicte galee, Johanem filo

et Nicolauin bonum naclerium dicte galee una cum aliquibus alijs galea navigantibus in eadem, et quia carebamus pane seu panatica ad opus galearum nostrarum pro nostro felici viatico faciendo domino concedente, recepimus a predictis Petro Gondoli et alijs ad mutuuum tanquam de amicis nostris karissimis mensuras frumenti civitatis Candide quatuor milia et quatuor, que ad racionem de decem et octo ypperperis pro centenario measure predictae de costarunt predictae quatuor milia quatuor measure frumenti, setingentos viginti ypperperos ad racionem de duodecim venecianis grossis argenti pro quolibet ypperpero, nunc recepimus ab eodem patrono videlicet ser nauleo quod recipere debebat de predicto frumento ad racionem de quinque ypperperis pro quolibet centenario ypperperos ducentos, nunc recepimus ab eodem patrono in comitiva sua sive galee predictae, videlicet que amiserunt in pane, vino, caseis, et aliquibus alijs que pirate seu cursarij unius ligni vinorum habuerunt et receperunt ypperperos quinquaginta quatuor et grossos venecianos argenti duos, que omnia supradicta et predictae pecunie quantitates ascendunt ad summam ypperperorum noningentorum septuaginta quatuor et grossorum duorum ut constat per predictum patronum et alios et ut nobis oretenus et manifeste dixerunt ab eisdem sacramento ad sancta dei evangelia recepto amicabiliter ut est moris, quam pecunie quantitatem eisdem promittimus solvere et assignare integre eidem patrono vel nuncio suo inter civitatem messane hinc ad festum nativitatis domini Jesu Christi proximo venientis, et ne intelligatis domini quod nos hec recepimus pravo modo credatis et habeatis pro certo, quod propter indigenciam panatice quam in Clarenzia non potuimus recipere nec habere occasione fortune valide quod non potuimus ibi manere pro recipiendo panatica